Приказ №187


от 6.04.04 г.

О неудовлетворительной работе

администрации МДОУ д/с «Ландыш»

по правовой защите опекаемых детей


29-30 марта 2004 г. состоялся суд по делу о восстановлении в родительских правах гр.Строганова А.С. решением которого гр.Строганова А.С. восстановили в родительских правах по отношению к несовершеннолетней Строгановой П.А., опекуном которой является администрация МДОУ д/с «Ландыш» (заведующая Н.А.Маркова).


В ходе судебного заседания выяснилось, что опекун Н.А.Маркова не участвует в суде из-за болезни, а законные представители н/летней Строгановой П.А.– воспитатель В.И.Заушникова и социальный педагог Жутова О.Д., не имея никаких убедительных доводов в пользу истца, поддержали его иск и дали согласие на восстановление гр.Строганова А.С. в родительских правах по отношению к несовершеннолетней Строгановой П.А. Действия представителей опекуна были направлены против официальной, согласованной с ними позиции специалиста отдела охраны прав детства управления образования Л.В.Баландиной, которая убедительно доказала, что восстановление в родительских правах гр.Строганова А.С. по отношении к несовершеннолетней Строгановой П.А. преждевременно. Представители опекуна не владеют достоверной информацией об образе жизни Строганова А.С., его месте проживания, занятости, доходов, состояния здоровья и пр. Истец не выплатил даже двухлетнюю задолженность по алиментам. Социальный педагог Жутова О.Д. в нарушение установленного порядка в ходе заседания суда приняла от адвоката истца 5000 рублей в счет погашения задолженности по алиментам, с намерением положить их на сберегательный счет подопечной. Но под воздействием прокурора вернула их обратно.


Исходя из материалов судебного заседания, объяснений социального педагога Жутовой О.Д., воспитателя Заушниковой В.И., заведующей д/с «Ландыш» Марковой Н.А. следует, что выполняющая определенные законом РФ функции опекуна, администрация МДОУ д/с «Ландыш» ( Маркова Н.А) не обеспечила необходимый уровень защиты прав несовершеннолетней Строгановой П.А., что выразилось в непрофессиональных действиях ее представителей Жутовой О.Д. и Заушниковой В.И. в суде, их неподготовленности к защите прав ребенка.

 
На основании изложенного,

Приказываю:

1. За слабую правовую и организационную подготовку работников МДОУ д/с «Ландыш», представляющих позицию опекуна по защите прав несовершеннолетних заведующей МДОУ д/с «Ландыш» Марковой Н.А.объявить выговор.

2. Ведущему специалисту отдела охраны прав детства Т.В.Колядиной:

2.1.  Подготовить материалы для обращения в установленные сроки в областной суд об отмене решения районного суда о восстановлении в родительских правах гр.Строганова А.С.

2.2.  Провести до 01.05.2004 г. внеочередную проверку состояния работы по правовой защите детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в МДОУ д/с «Ландыш»

3. Заведующей МДОУ д/с «Ландыш» рассмотреть на педагогическом совете состояние дел по правовой защите воспитанников и привлечь к дисциплинарной ответственности социального педагога О.Д.Жутову и воспитателя В.И.Заушникову.

       О принятых мерах сообщить в месячный срок в письменной форме.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования



Л.И.Рымашевская

Верно:

